CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

Terceira Sessão Legislativa Extraordinária
      Qüinquagésima Segunda Legislatura

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO M ISTA
DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO,

REALIZADA NOS DIAS 10, 11 E 12 DE FEVEREIRO DE 2004

Aos dez, onze e doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatro, reuniu-se a Comissão Mista
de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, no plenário 02, do Anexo II da Câmara dos Deputados,
para apreciação das matérias constantes das Pautas nºs 01, 02 e 03/2004. Nesse período, foi registrado
o comparecimento dos membros: - Deputados titulares: Alexandre Cardoso, Amauri Robledo Gasques,
Anivaldo Vale, Antonio Carlos Mendes Thame, Ary Vanazzi, Bismarck Maia, Cezar Silvestri, Claudio
Cajado, Dr. Evilásio, Dr. Hélio, Eduardo Gomes, Eduardo Sciarra, Eduardo Seabra, Francisco
Dornelles, Geraldo Resende, Gilmar Machado, Helenildo Ribeiro, Humberto Michiles, Jackson Barreto,
João Grandão, João Leão, João Magno, Jorge Bittar, José Borba, José Carlos Elias, José Chaves, José
Rocha, Júlio Cesar, Lael Varella, Leonardo Mattos, Machado, Márcio Reinaldo Moreira, Mário Heringer,
Mauro Lopes, Milton Monti, Nelson Meurer, Pauderney Avelino, Paulo Bernardo, Pedro Chaves, Pedro
Novais, Professora Raquel Teixeira, Rafael Guerra, Renato Casagrande, Ricardo Barros, Roberto
Balestra, Rodrigo Maia, Sérgio Miranda, Tadeu Filippelli, Vignatti, Virgílio Guimarães, Walter Pinheiro,
Wasny de Roure, Wellington Roberto e Zé Gerardo; - Senadores titulares: César Borges, Delcídio
Amaral, Fernando Bezerra, Geraldo Mesquita Júnior, Gilberto Mestrinho, Hélio Costa, João Ribeiro,
Jonas Pinheiro, Luiz Otávio, Mozarildo Cavalcanti, Roberto Saturnino, Romeu Tuma, Sérgio Cabral,
Serys Slhessarenko e Sibá Machado; - Deputados suplentes: Alberto Goldman, Almir Moura, Antonio
Cambraia, Carlos Nader, Colbert Martins, Devanir Ribeiro, Eduardo Paes, Eduardo Valverde, Elimar
Máximo Damasceno, Gonzaga Patriota, Hamilton Casara, João Batista, João Correia, Jorge Alberto,
José Divino, José Pimentel, Laura Carneiro, Leonardo Monteiro, Leonardo Vilela, Luiz Carreira, Manato,
Marcos Abramo, Neuton Lima, Paulo Afonso, Pedro Fernandes, Ronaldo Dimas, Silas Brasileiro,
Tarcísio Zimmermann, Telma de Souza, Waldemir Moka, Welinton Fagundes, Wilson Santiago e Zezéu
Ribeiro; - Senadores suplentes: Aelton Freitas, Ana Júlia Carepa, Augusto Botelho, Duciomar Costa,
Eduardo Suplicy, Fátima Cleide, Garibaldi Alves Filho, Ideli Salvatti e Valdir Raupp. Foi registrado
comparecimento do parlamentar não-membro, Deputado Coriolano Sales. Registrou-se a ausência dos
membros: - Deputados titulares: Carlos Melles, Dr. Rosinha, Elaine Costa, José Priante, Marcelino
Fraga, Nárcio Rodrigues, Olavo Calheiros, Osvaldo Coêlho e Pastor Francisco Olímpio; - Senadores
titulares: Almeida Lima, Amir Lando, Efraim Morais, Lúcia Vânia e Sérgio Guerra; Justificaram
ausência os membros: - Deputado titular Jovair Arantes; - Senadores titulares: Leonel Pavan e Magno
Malta. EXPEDIENTE: I) Correspondência interna recebida: Expedientes encaminhando solicitação de
retificação em emendas: 1) Ofício nº 32, de 02 de fevereiro, do Senador Hélio Costa, solicitando
alteração de emenda de Ação Orçamentária de nº 20190001, de sua autoria, referente ao PPA/2004-
2007. O Presidente informou que foi atendida a solicitação no Adendo apresentado pelo relator, em
04/02/2004. 2) Ofício nº 12, de 27 de janeiro, do Deputado Mendes Ribeiro Filho, Coordenador da
Bancada do Rio Grande do Sul, solicitando mudança de texto da emenda da Bancada Gaúcha, referente
ao PPA/2004-2007. O Presidente informou que a solicitação havia sido atendida no Adendo
apresentado pelo relator, em 04/02/2004. - Expedientes encaminhando justificativa de falta às
reuniões da Comissão: 1) Ofício nº 25, de 03 e 04 de fevereiro, do Senador César Borges, justificando
ausência às reuniões nos dias 03 e 04 de fevereiro. 2) Ofício nº 10, de 03 de fevereiro, do Deputado
Rafael Guerra, justificando ausência no dia 03 de fevereiro. 3) Ofício nº 31, de 03 de fevereiro, do
gabinete do Deputado Cláudio Cajado, justificando sua ausência no dia 03 de fevereiro. 4) Ofícios nºs
04 e 05, de 03 e 05 de fevereiro, respectivamente, encaminhados pelo Deputado Tadeu Filippelli,
justificando sua ausência nos dias 03 e 04 de fevereiro. 5) Ofício nº 10, de 04 de fevereiro, da Deputada
Professora Raquel Teixeira, justificando sua ausência no dia 03 de fevereiro. 6) Ofício nº 63, de 04 de
fevereiro, do Senador Geraldo Mesquita Júnior, justificando ausência no dia 03 de fevereiro. 7) Ofício nº

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

2

164, de 03 de fevereiro, do Deputado Cezar Silvestri, justificando sua ausência nos dias 27 de janeiro e
03 de fevereiro. 8) Ofício nº 33, de 04 de fevereiro, da Senadora Lúcia Vânia, justificando sua ausência
nos dias 27 de janeiro e 03 de fevereiro. 9) Ofício nº 55, de 04 de fevereiro, do Deputado Wellington
Roberto, justificando sua ausência no dia 04 de fevereiro. 10) Ofício nº 13, de 04 de fevereiro, do
Deputado Humberto Michiles, justificando sua ausência no dia 03 de fevereiro. 11) Ofício nº 21, de 03
de fevereiro, do Deputado Anivaldo Vale, justificando sua ausência no dia 03 de fevereiro. 12) Ofício nº
26, de 04 de fevereiro, do Deputado Roberto Freire, justificando sua ausência no dia 04 de fevereiro. 13)
Ofício nº 116, de 05 de fevereiro, do gabinete do Senador Jonas Pinheiro, justificando sua ausência no
dia 04 de fevereiro. 14) Ofício nº 12, de 05 de fevereiro, do Deputado João Batista, justificando sua
ausência nos dias 03 e 04 de fevereiro. 15) Ofícios nºs 194 e 195, de 04 de fevereiro, do Deputado
Amauri Robledo Gasques, justificando sua ausência nos dias 03 e 04 de fevereiro. - Ofício nº 32, de 02
de fevereiro, encaminhado pelo 1º Vice-Presidente do Senado Federal, no exercício da Presidência,
Senador Paulo Paim, informando da abertura do prazo de 5 dias úteis, a partir de 02 de fevereiro, para
interposição de recurso ao Projeto de Decreto Legislativo nº 01, de 2004, do Congresso Nacional,
referente à conclusão do Parecer nº 1, de 2004-CN, sobre os Avisos de nºs 14, 16, 20, 30, 36, 37, 47,
54, 56, 57, 58, 70, 71, 73, 83, 89, 93, 95, 96, 97 98 e 99/2003-CN. O Presidente informou que havia
sido enviado comunicado para todos os parlamentares sobre o prazo de interposição de recurso e que
os avulsos dos Avisos contidos no Parecer nº 01, de 2004-CN, estavam disponíveis na Secretaria da
Comissão. - Ofício nº 42, de 09 de fevereiro, encaminhado pelo Presidente do Senado Federal, Senador
José Sarney, informando que havia encerrado, no dia 06 de fevereiro, o prazo para interposição de
recurso ao Projeto de Decreto Legislativo nº 01, de 2004 do Congresso Nacional. II) Correspondência
externa recebida: - Expedientes encaminhando Relatórios de Gestão Fiscal, em atendimento ao art. 54,
Inciso III, da Lei de Responsabilidade Fiscal, referente ao 3º Quadrimestre de 2003, dos seguintes
órgãos: Superior Tribunal de Justiça, Tribunal Superior do Trabalho e Tribunais Regionais Eleitorais
dos seguintes Estados: Acre, Amazonas, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Goiás, Espírito Santo,
Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso do Sul, Pará, Paraná, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte,
Rio Grande do Sul, Roraima, São Paulo, Santa Catarina, Sergipe e Tocantins; Tribunal Regional do
Trabalho das seguintes Regiões: 1ª, 2ª, 3ª, 8ª, 9ª, 11ª, 17ª, 18ª, 19ª, 21ª, 22ª e 24ª Regiões. - Avisos-
SGS, de 04 de fevereiro, encaminhados pelo Presidente do Tribunal de Contas da União, Ministro
Valmir Campelo: 1) Aviso nº 54 (Acórdão nº 67/2004): Relatório de auditoria efetuada em 2001 na
Prefeitura Municipal de Goiânia, com o objetivo de verificar a aplicação de recursos federais transferidos
à municipalidade. 2) Aviso nº 64 (Acórdão nº 66/2004): Relatório de auditoria realizada nas obras de
conservação preventiva, rotineira e emergencial de Rodovias no Estados de Minas Gerais. 3) Aviso nº 66
(Acórdão nº 63/2004): Relatório de auditoria realizado nas obras de Construção do Edifício Anexo ao
Tribunal Regional Federal da 5ª Região – TRF/5ª Região, em Recife/PE. Encerrada a leitura do
expediente, o Deputado Pauderney Avelino pediu o uso da palavra para informar que a imprensa estava
veiculando a possibilidade de haver contingenciamento à Lei Orçamentária para 2004. Nesse sentido,
apresentou requerimento de sua autoria em que solicitava o comparecimento do Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão, Dr. Guido Mantega, com vistas a explicar o assunto. Em seguida,
apresentou requerimento de inversão de pauta, no sentido de que o requerimento de convite ao Ministro
de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão fosse apreciado inicialmente. O Deputado Virgílio
Guimarães, na qualidade de representante da Liderança do Governo na Comissão, manifestou-se
favorável ao comparecimento do Ministro. O Deputado Pauderney Avelino, em seguida, apresentou os
motivos pelos quais solicitava o comparecimento do Ministro e que gostaria de debater o Relatório
apresentado ao Projeto de Lei do Projeto de Lei do Plano Plurianual para o período 2004-2007 após o
debate sobre o contingenciamento. O Deputado Pedro Novais solicitou ao Presidente que iniciasse a
apreciação das matérias da pauta. Os Deputados João Leão, Wilson Santiago e Márcio Reinaldo Moreira
teceram considerações sobre o convite de comparecimento do Ministro perante a Comissão. O Deputado
Claudio Cajado comunicou o seu interesse em debater o requerimento para convite do Ministro no
momento apropriado. O Presidente anunciou que havia dois requerimentos a serem apreciados: o
primeiro, de autoria do Deputado Rodrigo Maia, solicitava a retirada da pauta do item 01 da pauta 01 e
solicitava preferência para apreciação das pautas nºs 02 e 03; e o segundo requerimento, de autoria do

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

3

Deputado Pauderney Avelino, solicitando o comparecimento do Ministro de Estado do Planejamento,
Orçamento e Gestão. Informou, ainda, que havia apenas oito Senadores e dezesseis Deputados no
recinto, configurando a inexistência de quorum para deliberação. Em seguida, consultou o Plenário se a
reunião seria suspensa para outro horário ou se deveria ser encerrada. Os Deputados Rodrigo Maia,
Ricardo Barros e Pedro Chaves manifestaram-se favoravelmente à suspensão dos trabalhos, tendo em
vista que uma das matérias da pauta era o Relatório apresentado ao Projeto de Lei do Projeto de Lei do
Plano Plurianual para o período 2004-2007. O Senador Eduardo Suplicy informou que os Senadores
haviam registrado o comparecimento, ao tempo em que o Presidente esclareceu que após o registro da
assinatura no Livro de Presença os parlamentares não permaneciam no recinto. Havendo consenso, o
Presidente suspendeu a reunião, às quinze horas e quarenta e quatro minutos, e convocou sua
continuação para o dia seguinte, às quatorze horas e trinta minutos. Às quinze horas e um minuto do
dia onze de fevereiro do mesmo ano, o Presidente deu continuidade à reunião. AVISOS: O Presidente
comunicou a realização de reunião de audiência pública, com a presença do Secretário do Tesouro
Nacional, Dr. Joaquim Vieira Ferreira Levy, no dia 02 de março, às quinze horas, em cumprimento ao
disposto no § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. Em seguida, o Deputado Pauderney
Avelino indagou do Presidente sobre o requerimento de sua autoria convidando o Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão para comparecer perante o Plenário da Comissão. O Presidente
informou que o requerimento teria de ser apreciado pelo Plenário e informou que o decreto de
contingenciamento ainda não havia sido publicado. Em seguida, solicitou ao Plenário que se
manifestasse sobre a proposta de autoria do Deputado Pauderney Avelino para que a Presidência
formulasse o convite de comparecimento do Ministro. Os Deputados Ricardo Barros, Ary Vanazzi,Wasny
de Roure, Anivaldo Vale, Eduardo Valverde e Machado manifestaram-se favoravelmente. O Deputado
Claudio Cajado solicitou que o Ministro fosse convidado a comparecer antes do término do período de
convocação extraordinária, que seria encerrado no dia treze de fevereiro. Enfatizou, ainda, sua
discordância quanto à política do Governo sobre a execução das emendas individuais. Em seguida, o
Deputado Rodrigo Maia informou que não havia quorum no recinto. O Deputado Gilmar Machado
informou que havia número regimental registrado no Livro de Presença. O Presidente esclareceu que o
quorum para deliberação era de trinta e três Deputados e de doze Senadores e, às quinze horas e vinte e
sete minutos, o Presidente suspendeu os trabalhos. Antes, convocou a sua continuação para às dez
horas do dia seguinte. Às dez horas e vinte e nove minutos do dia doze de fevereiro, o Presidente deu
prosseguimento à reunião. ORDEM DO DIA: Pauta nº 01/2004. Apreciação do Relatório apresentado ao
Projeto de Lei nº 30/2003-CN, que “dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2004-2007.”
Relator: Senador Roberto Saturnino. Foram apresentadas 2.423 emendas. Voto: favorável, nos termos
do Substitutivo apresentado. O Deputado Rodrigo Maia retirou os dois requerimentos de sua autoria
sobre a retirada do item 01 da pauta nº 01/2004 e outro que solicitava a apreciação das matérias
constantes das pautas nºs 02 e 03 preferencialmente. O Deputado Pauderney Avelino fez homenagem
ao Senador Fernando Bezerra, indicado recentemente para exercer o cargo de Líder do Governo no
Congresso Nacional. Questionou, ainda, ao Presidente a definição quanto ao requerimento de sua
autoria sobre o comparecimento do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão perante a
Comissão. O Presidente esclareceu que havia sido encaminhado expediente ao Ministro no dia anterior,
que informou da impossibilidade de estar na Comissão na semana seguinte. O Senador Fernando
Bezerra, na qualidade de Líder do Governo no Congresso Nacional, agradeceu as homenagens prestadas
pelo Deputado Pauderney Avelino. A seguir, o Presidente informou que passaria a palavra ao Senador
Roberto Saturnino para apresentação do Relatório apresentado ao Projeto de Lei do Projeto de Lei do
Plano Plurianual para o período 2004-2007. O Deputado Virgílio Guimarães solicitou a dispensa da
leitura do Relatório tendo em vista a sua distribuição prévia. O Presidente submeteu ao Plenário a
proposta da dispensa da leitura, que foi aprovada por unanimidade nas representações da Câmara dos
Deputados e do Senado Federal. O Deputado Anivaldo Vale apresentou considerações sobre os
compromissos assumidos pelo Governo e o Senador Fernando Bezerra comunicou que seriam
honrados. Nesse momento, o Presidente leu ofício encaminhado pelo Deputado Arlindo Chinaglia, Líder
do PT na Câmara dos Deputados, indicando o Deputado Gilmar Machado como representante do
Partido na Comissão, em substituição ao Deputado Virgílio Guimarães. O Senador Roberto Saturnino

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

4

teceu considerações sobre o Relatório. A seguir, o Presidente declarou inadmitidas as seguintes
emendas apontadas pelo relator, conforme o estabelecido no art. 8º, alínea “o” do Regulamento Interno
da Comissão: 31230011, do Deputado Anivaldo Vale; 31550017, do Deputado Carlos Melles; 13920001,
do Deputado César Medeiros; 60050002, da Comissão de Assuntos Econômicos; 6006004, da Comissão
de Assuntos Sociais; 60030001 e 60030003, da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania;
50250003, da Comissão Diretora da Câmara dos Deputados; 60040002, da Comissão de Educação;
50170001, da Comissão de Finanças e Tributação; 6008001 e 6008002, da Comissão de Fiscalização e
Controle; 50210009, 50210010, 50210011 e 50210012, da Comissão de Seguridade Social e Família;
50220002, da Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público; 35900024, 35900025,
35900028, 35900035, 35900037, 35900038, 35900040 e 35900041, do Deputado Gilmar Machado;
32390019, do Deputado João Leão; 35930001 do Deputado João Magno; 17180008, do Deputado José
Carlos Aleluia; 19920002, do Deputado José Roberto Arruda; 20210008, da Senadora Lúcia Vânia;
20310012, do Deputado Mão Santa; 32860006, do Deputado Márcio Reinaldo Moreira; 34160001, do
Deputado Pedro Henry; 19420007, do Deputado Sérgio Miranda; 20240007, do Deputado Sergio
Zambiasi; 20220004, da Senadora Serys Slhessarenko; 14850003, do Deputado Sigmaringa Seixas;
14510022, 14510023, 14510024, 14510026, 14510027, 14510029, 14510030, 14510033, 14510036,
14510043, 14510048, 14510049, 14510051, 14510053, 14510056, 14510057, 14510058 e 14510059,
do Deputado Vander Loubet; 19760009, do Deputado Vignatti; 36280005 e 36280006, do Deputado
Wilson Santos. O Deputado Alberto Goldman mencionou que possuía dois adendos apresentados ao
Relatório datados de 22 e 23 de dezembro de 2003 e que o terceiro adendo não havia sido
disponibilizado. O relator informou que os dois adendos foram substituídos pelo terceiro. O Presidente
comunicou que o último adendo havia sido distribuído na reunião realizada no dia anterior. O
Deputado Pauderney Avelino solicitou a realização de reunião com o Colegiado de Representantes das
Lideranças Partidárias na Comissão para discussão prévia do Relatório e o Presidente assentiu. O
Senador Fernando Bezerra comunicou que o Deputado Virgílio Guimarães havia sido designado
representante da Liderança do Governo na Comissão. Nesse momento, o Presidente esclareceu que os
debates não haviam sido iniciados caracterizando-se apenas a discussão de temas pontuais do
Relatório. O Deputado José Rocha solicitou que fosse dado início aos debates para que os destaques
pudessem ser apresentados na Secretaria da Comissão e o Presidente concordou. A seguir, o Presidente
declarou iniciado o prazo para apresentação de destaques. Questionado pelo Deputado Alberto
Goldman quando se daria o prazo final para apresentação dos destaques, o Presidente comunicou que
seria ao término do debate. Discutiram ainda o assunto os Deputados João Leão, Machado e Virgílio
Guimarães. Em seguida, o relator apresentou o Adendo ao seu Relatório. O Deputado Gilmar Machado
sugeriu a suspensão dos trabalhos por trinta minutos, sendo seguido pelo Deputado Sérgio Miranda. O
Deputado Wilson Santiago fez uso da palavra para discutir sobre a execução orçamentária para 2004. O
Presidente comunicou que realizaria reunião com o Colegiado de Representantes das Lideranças
Partidárias da Comissão e seria suspensa quando iniciasse a ordem do dia no plenário do Senado
Federal. Às onze horas e quinze minutos, os trabalhos foram suspensos. Às quinze horas e vinte e oito
minutos do dia doze de fevereiro, o Deputado Virgílio Guimarães, no exercício da Presidência conforme
o estabelecido no art. 8º do Regulamento Interno da Comissão, informou que a reunião seria suspensa
por acordo do Colegiado de Representantes das Lideranças Partidárias na Comissão e em virtude da
realização da ordem do dia no Plenário do Senado Federal. Convocou, ainda, a continuação para o dia
dezessete de fevereiro, às quatorze horas e trinta minutos. ENCERRAMENTO: Às dezesseis horas do
mesmo dia, o Deputado Pedro Novais, no exercício da Presidência conforme o estabelecido no art. 8º do
Regulamento Interno da Comissão, encerrou a reunião e informou que oportunamente os membros
seriam convocados para a primeira reunião da sessão legislativa seguinte. Para constar, eu, Myrna
Lopes Pereira, Secretária, lavrei a presente Ata, que, após a sua aprovação, será assinada pelo
Presidente e encaminhada para publicação no Diário do Congresso Nacional – Sessão Conjunta. Os
trabalhos foram gravados e, após traduzidos, integrarão esta Ata. Senador Gilberto Mestrinho.
Presidente. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx